
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН Вк S fS S j ДЭУЛЭТ СОВЕТЫ

Комитет по социальной политике Социаль сэясэт комитеты

420060, г. Казань, площадь Свободы, 1 420060, Казан шэЬэре, Ирек мэйданы, 1

Тел.: (843) 267-64-61, факс: (843) 292-86-28. E-mail: social.gsrt@tatar.ru. Сайт: gossov.tatarstan.ru

4ЯАЯ
На №_______________ от_________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об итогах мониторинга Закона Республики Татарстан 
«Об Уполномоченном по правам ребенка 
в Республике Татарстан»___________________________

Мониторинг Закона Республики Татарстан от 1 августа 2011 года 
№ 59-ЗРТ «Об Уполномоченном по правам ребенка в Республике Татарстан» 
(далее -  Закон) проводился на основании Закона Республики Татарстан 
от 3 июля 2010 года № 49-ЗРТ «О мониторинге законов Республики 
Татарстан» в соответствии с Примерным планом мероприятий по организации 
работы Государственного Совета Республики Татарстан на 2022 год, 
утвержденным постановлением Президиума Г осударственного Совета 
Республики Татарстан от 3 февраля 2022 года № 1312-VI ГС, и Примерным 
планом работы Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 
по социальной политике на 2022 год, утвержденным постановлением 
Комитета от 16 декабря 2021 года № 7-154-6-ПК.

Закон принят Государственным Советом Республики Татарстан
7 июля 2011 года, подписан Президентом Республики Татарстан 
1 августа 2011 года, опубликован в газете «Республика Татарстан» 
от 6 августа 2011 года № 157, в Ведомостях Государственного Совета 
Татарстана 2011 года № 8.

В целях оценки эффективности реализации Закона и выработки мер по ее 
повышению проанализированы данные наблюдений за реализацией Закона, 
в том числе с учетом ряда правовых, организационно-управленческих 
показателей реализации Закона, а также информации Уполномоченного по 
правам ребенка в Республике Татарстан.

Законом определены статус, основные задачи и принципы, компетенция, 
порядок назначения на должность Уполномоченного по правам ребенка 
в Республике Татарстан, гарантии, прекращение его полномочий и 
освобождение от должности, а также основы обеспечения его деятельности.

Для реализации стоящих перед Уполномоченным по правам ребенка

mailto:social.gsrt@tatar.ru


2

задач и обеспечения его деятельности в соответствии с Законом создан 
аппарат Уполномоченного по правам ребенка.

Финансирование деятельности Уполномоченного по правам ребенка 
и его аппарата осуществляется из бюджета Республики Татарстан.

В соответствии с частью 3 статьи 13 Закона Уполномоченный по правам 
ребенка в Республике Татарстан ежегодно выступает на заседании 
Государственного Совета Республики Татарстан с информацией о результатах 
деятельности Уполномоченного по правам ребенка в Республике Татарстан 
и соблюдении прав и законных интересов ребенка в Республике Татарстан. 
В 2022 году Государственному Совету был представлен двенадцатый доклад 
по итогам 2021 года.

Универсальным механизмом реагирования и принятия мер по защите 
прав ребенка является деятельность Уполномоченного по правам ребенка 
в Республике Татарстан по рассмотрению обращений граждан, в адрес 
которого за 10 месяцев 2022 года поступило 1738 обращений (в 2021 году -  
2124 обращений).

За последние три года по результатам проверок по жалобам граждан 
было подготовлено и направлено в адрес соответствующих органов 
и должностных лиц 174 заключения Уполномоченного по правам ребенка 
в Республике Татарстан. По всем заключениям приняты меры в интересах 
детей.

В 2022 году Уполномоченный по правам ребенка в Республике Татарстан 
участвовал в 33 судебных процессах, осуществлял юридическое 
сопровождение в 75 судебных процессах (в 2021 году принял участие 
в 26 судебных процессах, осуществлял юридическое сопровождение в 101 
судебном процессе).

Нормотворческая деятельность Уполномоченного по правам ребенка 
в Республике Татарстан осуществляется, прежде всего, в виде участия 
в согласовании проектов нормативных правовых актов. В 2022 году проведена 
независимая экспертиза и предварительное согласование 6 проектов законов 
Республики Татарстан, 12 проектов федеральных законов, 19 проектов 
постановлений и распоряжений Кабинета Министров Республики Татарстан 
(в 2021 году -  8 проектов законов Республики Татарстан, 12 проектов 
федеральных законов, 30 проектов постановлений и распоряжений Кабинета 
Министров Республики Татарстан).

С участием Уполномоченного по правам ребенка в Республике 
Татарстан в Государственном Совете в 2022 году разработаны проекты 
законов Республики Татарстан «Об отдельных мерах по защите прав 
и законных интересов ребенка в Республике Татарстан» (Закон Республики 
Татарстан от 29 апреля 2022 года № 26-ЗРТ) и «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Республики Татарстан в части



3

установления ограничения продажи несовершеннолетним отдельных товаров» 
(Закон Республики Татарстан от 2 ноября 2022 года № 80-ЗРТ).

По итогам анализа состояния дел по соблюдению прав и интересов 
ребенка за последние три года для решения 88 вопросов, связанных 
с обеспечением прав и законных интересов ребенка, Уполномоченным 
по правам ребенка в Республике Татарстан инициировано внесение изменений 
в федеральные и республиканские нормативные правовые акты через 
обращения в адрес руководителей органов государственной власти, 
учреждений и ведомств (из них более половины (48 обращений) поддержано).

Закон Республики Татарстан от 1 августа 2011 года 
№ 59-ЗРТ «Об Уполномоченном по правам ребенка в Республике Татарстан» 
в судебном порядке не оспаривался. Акты прокурорского реагирования 
в Государственный Совет Республики Татарстан и исполнительные органы 
государственной власти не поступали. Обращения граждан по вопросам 
реализации Закона в адрес Уполномоченного по правам ребенка в Республике 
Татарстан не поступали.

Противоречия, дублирование и пробелы в правовом регулировании, 
а также нормы, имеющие неоднозначное понимание со стороны 
правоприменителей и положения, способствующие созданию условий 
для проявления коррупции, не выявлены.

По итогам проведенного мониторинга Закона Комитет отмечает 
актуальность Закона, соответствие его действующему законодательству, 
реальность исполнения его норм и полноту его финансовой обеспеченности.

С учетом изложенного Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию об итогах мониторинга Закона Республики Татарстан 
«Об Уполномоченном по правам ребенка в Республике Татарстан» принять 
к сведению.

2. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан 
по социальной политике продолжить контроль за реализацией Закона 
Республики Татарстан от 1 августа 2011 года № 59-ЗРТ «Об Уполномоченном 
по правам ребенка в Республике Татарстан».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 
по социальной политике С.М. Захарову.

Председатель Комитета С.М. Захарова


